PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
Gabinete da Presidência

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 21 – TJ/PI – JUIZ SUBSTITUTO, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, EULÁLIA

MARIA RIBEIRO GONÇALVES NASCIMENTO PINHEIRO, torna públicos o resultado provisório na inscrição
definitiva e na terceira etapa (sindicância da vida pregressa e investigação social, exames de
sanidades física e mental e exame psicotécnico), referentes ao concurso público de provas e títulos
para preenchimento de vagas para o cargo de Juiz Substituto do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,
regido pelo do Edital nº 1 – TJ/PI – Juiz Substituto, de 5 de setembro de 2011.
1 DO RESULTADO  PROVISÓRIO  NA INSCRIÇÃO  DEFINITIVA
1.1 Relação provisória dos candidatos que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001176, Adriano Ribeiro Furtado Barbosa / 10001548, Alexandre Alberto Teodoro da Silva /
10000949, Ana Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10000619, Antonio Genival Pereira de Sousa /
10000327, Arilton Rosal Falcao Junior / 10000991, Carlos Alberto Bezerra Chagas / 10003473, Carlos
Augusto Arantes Junior / 10001660, Clayton Rodrigues de Moura Silva / 10000574, Daniel Goncalves
Gondim / 10002849, Dayane Rey da Silva / 10000874, Diego Ricardo Melo de Almeida / 10000053,
Edgar dos Santos Bandeira Filho / 10000211, Eliane Aparecida Resende / 10001862, Elvio Ibsen Barreto
de Souza Coutinho / 10003198, Icaro Nobre Fonseca / 10002375, Joao Manoel de Moura Ayres /
10002391, Jonio Evangelista Leal / 10002492, Jose Carlos da Fonseca Lima Amorim / 10000836, Karla
Cristiane Sampaio Nunes Botto / 10001086, Mariana Cruz Almeida de Sousa / 10003162, Mariana
Marinho Machado / 10001991, Mario Cesar Moreira Cavalcante / 10000530, Mauricio Machado Queiroz
Ribeiro / 10003267, Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa / 10002955, Natalia Marcondes Stephane /
10001135, Raniere Santos Sucupira / 10001020, Raphael Leite Guedes / 10001650, Renato Levi Dantas
Jales / 10001918, Silvio Valois Cruz Junior / 10002290, Thiago Aleluia F de Oliveira / 10000343, Thiago
Coutinho de Oliveira.
1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10002757, Edilson Chaves de Freitas / 10000483, Eduardo Ferreira Lopes / 10001835, Filipe Bacelar
Aguiar Carvalho / 10002587, Jorge Cley Martins Vieira / 10002412, Tiago Dias da Silva.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1 Relação provisória dos candidatos indicados na sindicância de vida pregressa e investigação social,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001176, Adriano Ribeiro Furtado Barbosa / 10001548, Alexandre Alberto Teodoro da Silva /
10000949, Ana Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10000619, Antonio Genival Pereira de Sousa /
10000327, Arilton Rosal Falcao Junior / 10000281, Breno Borges Brasil / 10003473, Carlos Augusto
Arantes Junior / 10001660, Clayton Rodrigues de Moura Silva / 10000574, Daniel Goncalves Gondim /
10002849, Dayane Rey da Silva / 10000874, Diego Ricardo Melo de Almeida / 10000053, Edgar dos
Santos Bandeira Filho / 10000211, Eliane Aparecida Resende / 10001862, Elvio Ibsen Barreto de Souza

Coutinho / 10003198, Icaro Nobre Fonseca / 10002375, Joao Manoel de Moura Ayres / 10002391, Jonio
Evangelista Leal / 10002492, Jose Carlos da Fonseca Lima Amorim / 10000836, Karla Cristiane Sampaio
Nunes Botto / 10003867, Leon Eduardo Rodrigues Sousa / 10001086, Mariana Cruz Almeida de Sousa /
10003162, Mariana Marinho Machado / 10001991, Mario Cesar Moreira Cavalcante / 10000530,
Mauricio Machado Queiroz Ribeiro / 10003267, Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa / 10002955,
Natalia Marcondes Stephane / 10001135, Raniere Santos Sucupira / 10001020, Raphael Leite Guedes /
10001650, Renato Levi Dantas Jales / 10001680, Rodrigo Tolentino / 10001918, Silvio Valois Cruz Junior
/ 10002290, Thiago Aleluia F de Oliveira / 10000343, Thiago Coutinho de Oliveira.
2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice indicados na sindicância de vida pregressa e
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10002757, Edilson Chaves de Freitas / 10000483, Eduardo Ferreira Lopes / 10001835, Filipe Bacelar
Aguiar Carvalho / 10002587, Jorge Cley Martins Vieira / 10002412, Tiago Dias da Silva.
3 DO RESULTADO  PROVISÓRIO  NOS  EXAMES  DE SANIDADE  FÍSICA  E MENTAL
3.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos exames de sanidade física e mental, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001176, Adriano Ribeiro Furtado Barbosa / 10001548, Alexandre Alberto Teodoro da Silva /
10000949, Ana Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10000327, Arilton Rosal Falcao Junior / 10000281,
Breno Borges Brasil / 10003473, Carlos Augusto Arantes Junior / 10000574, Daniel Goncalves Gondim /
10002849, Dayane Rey da Silva / 10000874, Diego Ricardo Melo de Almeida / 10000211, Eliane
Aparecida Resende / 10001862, Elvio Ibsen Barreto de Souza Coutinho / 10003198, Icaro Nobre Fonseca
/ 10002375, Joao Manoel de Moura Ayres / 10002391, Jonio Evangelista Leal / 10002492, Jose Carlos da
Fonseca Lima Amorim / 10000836, Karla Cristiane Sampaio Nunes Botto / 10003867, Leon Eduardo
Rodrigues Sousa / 10001086, Mariana Cruz Almeida de Sousa / 10003162, Mariana Marinho Machado /
10000530, Mauricio Machado Queiroz Ribeiro / 10003267, Melissa de Vasconcelos Lima Pessoa /
10002955, Natalia Marcondes Stephane / 10001020, Raphael Leite Guedes / 10001650, Renato Levi
Dantas Jales / 10001680, Rodrigo Tolentino / 10001918, Silvio Valois Cruz Junior / 10002290, Thiago
Aleluia F de Oliveira / 10000343, Thiago Coutinho de Oliveira.
3.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos nos exames de sanidade física e
mental, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10002757, Edilson Chaves de Freitas / 10001835, Filipe Bacelar Aguiar Carvalho / 10002412, Tiago Dias
da Silva.
4 DO RESULTADO  PROVISÓRIO  NO EXAME  PSICOTÉCNICO
4.1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados no exame psicotécnico, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001176, Adriano Ribeiro Furtado Barbosa / 10001548, Alexandre Alberto Teodoro da Silva /
10000949, Ana Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10000619, Antonio Genival Pereira de Sousa /
10000327, Arilton Rosal Falcao Junior / 10000281, Breno Borges Brasil / 10000991, Carlos Alberto
Bezerra Chagas / 10003473, Carlos Augusto Arantes Junior / 10001660, Clayton Rodrigues de Moura
Silva / 10000574, Daniel Goncalves Gondim / 10002849, Dayane Rey da Silva / 10000874, Diego Ricardo
Melo de Almeida / 10000053, Edgar dos Santos Bandeira Filho / 10000211, Eliane Aparecida Resende /
10001862, Elvio Ibsen Barreto de Souza Coutinho / 10003198, Icaro Nobre Fonseca / 10002375, Joao
Manoel de Moura Ayres / 10002391, Jonio Evangelista Leal / 10002492, Jose Carlos da Fonseca Lima
Amorim / 10000836, Karla Cristiane Sampaio Nunes Botto / 10003867, Leon Eduardo Rodrigues Sousa /
10001086, Mariana Cruz Almeida de Sousa / 10003162, Mariana Marinho Machado / 10001991, Mario
Cesar Moreira Cavalcante / 10000530, Mauricio Machado Queiroz Ribeiro / 10003267, Melissa de
Vasconcelos Lima Pessoa / 10002955, Natalia Marcondes Stephane / 10001135, Raniere Santos Sucupira
/ 10001020, Raphael Leite Guedes / 10001650, Renato Levi Dantas Jales / 10001680, Rodrigo Tolentino /
10001918, Silvio Valois Cruz Junior / 10002290, Thiago Aleluia F de Oliveira / 10000343, Thiago Coutinho
de Oliveira.

4.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados recomendados no exame psicotécnico,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10002757, Edilson Chaves de Freitas / 10000483, Eduardo Ferreira Lopes / 10001835, Filipe Bacelar
Aguiar Carvalho / 10002587, Jorge Cley Martins Vieira / 10002412, Tiago Dias da Silva.
5 DOS RECURSOS  DO RESULTADO  PROVISÓRIO  NA INSCRIÇÃO  DEFINITIVA
5.1 Os candidatos poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua inscrição definitiva das 9
horas do dia 12 de dezembro de 2012 às 18 horas do dia 13 de dezembro de 2012, observado o horário
oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011, por
meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
5.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o indeferimento da sua inscrição definitiva das 9
horas do dia 13 de dezembro de 2012 às 18 horas do dia 18 de dezembro de 2012, observado o horário
oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011, por
meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
6 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA  E
INVESTIGAÇÃO  SOCIAL
6.1 O candidato poderá visualizar os motivos de sua contraindicação das 8 horas do dia 12 de dezembro
de 2012 às 17 horas  do dia 13 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011.
6.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na sindicância de vida
pregressa e investigação social no período de 13 a 18 de dezembro de 2012, exceto sábado, domingo e
feriado, das 7 horas às 14 horas, observado o horário local, pessoalmente ou por meio de procurador,
que deverá portar e entregar, no ato do recurso, procuração simples e específica para tal finalidade, na
Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Piauí, na Pça Des. Edgard Nogueira s/n, Centro Cívico, CEP
64000-830-Teresina-PI, conforme modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011.
7 DOS RECURSOS  DO RESULTADO  PROVISÓRIO  NOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
7.1 O candidato poderá visualizar o parecer da junta médica das 8 horas do dia 12 de dezembro de
2012 às 17 horas  do dia  13 de  dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011.
7.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório nos exames de sanidade física
e mental no período de 13 a 18 de dezembro de 2012, exceto sábado, domingo e feriado, das 8 horas
às 12 horas  e das 13 horas  às 17 horas, observado o horário local, pessoalmente ou por meio de
procurador, que deverá entregar, no ato do recurso, procuração simples e específica para tal finalidade,
na Faculdade  NOVAFAPI – Rua Vitorino Orthiges Fernandes, n.º 6.123 – Uruguai, Teresina/PI,
conforme modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011.
7.3 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitado exames para
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso.
7.4 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará
automaticamente eliminado do concurso.
7.5 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora.
8 DOS RECURSOS  DO RESULTADO  PROVISÓRIO  NO EXAME  PSICOTÉCNICO
8.1 Não haverá sessão de conhecimento das razões da não recomendação, tendo em vista que não
houve candidato não recomendado.
8.2 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica das 9
horas do dia 13 de dezembro de 2012 às 18 horas do dia 18 de dezembro de 2012, observado o horário
oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pijuiz2011, por
meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
9 DISPOSIÇÕES  GERAIS  SOBRE  OS RECURSOS

9.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos motivos de sua contraindicação,
do parecer da junta médica ou o agendamento da sessão de conhecimentos, bem como a interposição
de recursos.
9.1.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
9.1.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
9.1.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – TJ/PI – Juiz Substituto, de 5 de setembro de 2011, publicado no Diário

Oficial do Estado do Piauí e no Diário da Justiça Eletrônico, ou com este edital.
10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 O resultado final na inscrição definitiva e na terceira etapa (sindicância da vida pregressa e
investigação social, exames de sanidades física e mental e exame psicotécnico) e a convocação para a
prova oral serão publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí e no Diário da Justiça Eletrônico e
divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/ tj_pijuiz2011, na
data provável de 8 de janeiro de 2013.

Eulália Maria Ribeiro Gonçalves Nascimento Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí